
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032500053

53

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 523 JOSE DOMINGOS ORTOLAN BRESSAN, Especialista em Regulação e Vigilância
Sanitária, matrícula SIAPE Nº 1443689, com a finalidade de inspecionar a empresa EBI
Patient Care, em Guaynabo, Porto Rico, no período de 6/4/19 a 13/4/19, incluído o
trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada em Reunião
Ordinária Interna nº 3/2019. (Processo nº 25351.903576/2019-90).

Nº 524 PAULO DO CARMO FREITAS, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária,
matrícula SIAPE Nº 1492965, com a finalidade de inspecionar a empresa EBI Patient Care,
em Guaynabo, Porto Rico, no período de 6/4/19 a 13/4/19, incluído o trânsito, com ônus
para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada em Reunião Ordinária Interna
nº 3/2019. (Processo nº 25351.903576/2019-90).

Nº 525 ROBELMA FRANCE DE OLIVEIRA MARQUES, Especialista em Regulação e Vigilância
Sanitária, matrícula SIAPE Nº 1491055, com a finalidade de inspecionar a empresa Mylan
Laboratories SAS, em Chatillon-sur-Chalaronne, França, no período de 6/4/19 a 14/4/19,
incluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da Diretoria Colegiada
em Reunião Ordinária Interna nº 3/2019. (Processo nº 25351.903576/2019-90).

Nº 526 LIANA TIEKO EVANGELISTA KUSANO FONSECA, Especialista em Regulação e
Vigilância Sanitária, matrícula SIAPE Nº 1477688, com a finalidade de inspecionar a
empresa Mylan Laboratories SAS, em Chatillon-sur-Chalaronne, França, no período de
6/4/19 a 14/4/19, incluído o trânsito, com ônus para ANVISA, conforme deliberação da
Diretoria Colegiada em Reunião Ordinária Interna nº 3/2019. (Processo nº
25351.903576/2019-90).

WILLIAM DIB

PORTARIA N° 527, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O Chefe de Gabinete Substituto do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de
8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Designar a servidora LORRAYNE VIEIRA MENDONÇA, matrícula SIAPE nº
1921295, para exercer o encargo de substituta de Gerente, código CGE-IV, da Gerência de
Logística, da Gerência-Geral de Gestão Administrativa e Financeira, no dia 18/03/2019.

MARCUS AURÉLIO MIRANDA DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 2.427 Dispensar JOÃO WENCESLAU PADILHA DA SILVA do encargo de substituto
eventual da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado do Pará,
DAS-101.4, código 50.0343.

Nº 2.429 Designar JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO FERREIRA para exercer o encargo de
substituto eventual da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no
Estado do Pará, DAS-101.4, código 50.0343.

Nº 2.430 Exonerar GEOVANI PESSOA DE AGUIAR do cargo de Superintendente Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado do Pará, DAS-101.4, código 50.0343.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.414, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE DE
RONDÔNIA, no uso das atribuições conferidas e de acordo com que confere o art. 16 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e
tendo em vista o que consta na Portaria MP nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e Orientação
Normativa SEGEP nº 1, publicada no DOU de 14 de janeiro de 2013 e COMUNICA GERAL
Nº 553896, do Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão, de 15 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Autorizar a SUSPENSÃO do pagamento de aposentadoria da servidora
aposentada abaixo relacionada, por falta de recadastramento anual, após transcorridos
todos os prazos previstos, não compareceu para atualização cadastral nos bancos oficiais
e/ou na sede de da Superintendência Estadual da Funasa no Estado de Rondônia.

. M AT R I C U L A NOME M ÊS

. 697695 MARIA APARECIDA CAVALCANTE DE OLIVEIRA dezembro/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO ANTONIO GVOZDANOVIC VILLAR

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.361 - Autorizar afastamento do país de MARIA YURY TRAVASSOS ICHIHARA,
Pesquisadora em Saúde Pública do Instituto Gonçalo Muniz, SIAPE nº 0475965, com a
finalidade de participar e apresentar painéis no "10º Encontro Anual Datapalooza", em
Washington D.C, Estados Unidos, no período de 25/03/2019 a 29/03/2019, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25383.000010/2019-37).

Nº 5.362 - Autorizar afastamento do país de MILTON OZÓRIO MORAES, Pesquisador em
Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 1353450, com a finalidade de participar
de Reunião com o Comitê Cientifico (SRC) DA Iniciativa de Pesquisa em Hanseníase (LRI),
em Amsterdam, Holanda, no período de 02/04/2019 a 06/04/2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000022/2019-61).

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 102, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:
Exonerar MARIA RAIMUNDA DA SILVA do cargo de Assistente Técnico da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 102.1.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 103, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Nomear MARCELO PILOTTI RAMOS para exercer o cargo de Assistente Técnico
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 102.1.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.136, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: HENRIQUE CÉSAR SISTEROLLI KAMCHEN
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 0079284
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério da Justiça e Segurança Pública
Cargo a ser ocupado: Coordenador de Gestão de Controle Interno, na

Assessoria Especial de Controle Interno, código DAS 101.3.
Amparo legal: art. 18, I, da Lei 11.890/2008 c/c art. 93, II, da Lei nº 8.112/1990
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 00190.102109/2019-17

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.173, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO Substituto, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 52, inciso II, da Medida Provisória nº 870, de
1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005;
e com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.154, de 4 de maio de 2018, publicada no D.O.U. nº 88, Seção 2, p.47, de 9 de maio de
2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 207, de 21 de
janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 16, Seção 2, p. 54, de 23 de janeiro de 2019,
referente ao Processo nº 00190.104825/2018-40, ante as razões apresentadas no Ofício nº
4.140/2019/2018-40/CPAD 00190.104825/CMPAD/CRG-CGU, de 12 de março de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.198, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO Substituto, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 52, inciso II, da Medida Provisória nº 870, de
1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º, inciso VIII, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005;
e com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2.203, de
16 de outubro de 2017, publicada no D.O.U. nº 209, Seção 2, p.47, de 31 de outubro de
2017, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 367, de 22 de
janeiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 16, Seção 2, p. 54, de 23 de janeiro de 2019,
referente ao Processo nº 12100.000062/2013-03, ante as razões apresentadas no Ofício nº
4.042/2019/2017-82/CPAD 00190.112505/CMPAD/CRG-CGU, de 11 de março de 2019.

Art. 2º - Designar MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, SIAPE nº 1980894, para atuar como defensor dativo junto ao presente processo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.145, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar EDUARDO FIALHO BAFFI, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir, no período de 18 de março a 4 de abril de 2019, o Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e
Petróleo, da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.162, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DENILSON CORNELIO ROSA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Patrimônio e Desburocratização, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Governança
e Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.169, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto nos Decretos nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019 e 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, na Portaria SE/CGU nº 1.108,
de 14 de março de 2019, resolve:

Designar SÉRGIO AUGUSTO NAVEGANTES JR., Técnico Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de
Energia e Petróleo, da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO


